ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH TUYÊN QUANG

Số: 141 /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tuyên Quang, ngày  31  tháng 12 năm 2020

KẾ HOẠCH

Triển khai thi hành Luật Thanh niên

Căn cứ Luật Thanh niên ngày 16/6/2020;

Thực hiện Quyết định số 1712/QĐ-TTg ngày 02/11/2020 của Thủ tướng

Chính phủ ban hành Kế hoạch thi hành Luật Thanh niên;

Theo đề nghị của Sở Nội vụ tại Tờ trình số 475/TTr-SNV ngày

24/11/2020,

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật Thanh

niên (gọi tắt là Luật) trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang như sau:

I. MỤC ĐÍCH

1. Xác định cụ thể nội dung công việc, thời hạn, tiến độ hoàn thành và

trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị có liên quan trong việc triển khai thi hành

Luật, bảo đảm tính kịp thời, đồng bộ, thống nhất, hiệu lực, hiệu quả.

2. Xác định trách nhiệm và cơ chế phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị và

Ủy ban nhân dân huyện, thành phố trong việc tổ chức các hoạt động triển khai

thi hành Luật trên phạm vi toàn tỉnh.

3. Nâng cao nhận thức về Luật Thanh niên và trách nhiệm của các cơ

quan, đơn vị; người đứng đầu các cơ quan, đơn vị trong việc thi hành Luật.

II. YÊU CẦU

1. Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ, thường xuyên, hiệu quả giữa các sở,

ban, ngành của tỉnh, Ủy ban nhân dân huyện, thành phố và các cơ quan, đơn vị

có liên quan trong việc triển khai thi hành Luật Thanh niên.

2. Nội dung công việc phải gắn với trách nhiệm và phát huy vai trò chủ

động, tích cực của cơ quan quản lý nhà nước của tỉnh, Ủy ban nhân dân huyện,

thành phố và các cơ quan, đơn vị có liên quan trong việc triển khai thi hành Luật

Thanh niên.

3. Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn và kịp thời giải quyết

những khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện để bảo đảm hiệu

quả trong việc triển khai thi hành Luật Thanh niên.

III. NỘI DUNG

I. Tổ chức quán triệt, phổ biến Luật

1.1. Tổ chức hội nghị quán triệt, phổ biến Luật Thanh niên cho các đối

tượng thanh niên và các tổ chức thanh niên.

- Cơ quan thực hiện: Các sở, ban, ngành thuộc tỉnh; Ủy ban nhân dân

huyện, thành phố.

2

+ Đề nghị Tỉnh đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh chủ trì, phối hợp

với Sở Nội vụ tổ chức phổ biến quán triệt Luật Thanh niên cho các đối tượng

thanh niên là cán bộ, công chức, viên chức và các tổ chức thanh niên.

+ Đề nghị Hội Liên hiệp thanh niên Việt Nam tỉnh Tuyên Quang chủ trì,

phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

phổ biến, quán triệt Luật Thanh niên cho thanh niên là học sinh, sinh viên trong

các cơ sở giáo dục, giáo dục nghề nghiệp.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên (từ năm 2021).

1.2. Tổ chức tuyên truyền Luật Thanh niên trên các phương tiện thông tin

đại chúng

- Cơ quan thực hiện: Sở Thông tin và Truyền thông; Đài Phát thanh và

Tuyền hình tỉnh, Báo Tuyên Quang, Ủy ban nhân dân huyện, thành phố chủ trì,

phối hợp với Sở Nội vụ, Tỉnh đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh và các cơ

quan, đơn vị có liên quan thực hiện tuyên truyền Luật Thanh niên và các văn

bản pháp luật hướng dẫn thực hiện Luật Thanh niên trên các phương tiện thông

tin đại chúng; trong các hội nghị tại cơ sở bảo đảm đầy đủ, hiệu quả, đúng quy định.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên (từ năm 2021).

1.3. Tổ chức tập huấn, quán triệt văn bản quy phạm pháp luật quy định chi

tiết, hướng dẫn thực hiện Luật Thanh niên

- Cơ quan thực hiện: Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên

quan tổ chức tập huấn các văn bản quy định hướng dẫn chi tiết Luật và nội dung,

nhiệm vụ, trách nhiệm quản lý nhà nước về thanh niên quy định trong Luật cho

cán bộ, công chức của các sở, ban, ngành cấp tỉnh, cấp huyện, cấp xã làm nhiệm

vụ quản lý nhà nước về thanh niên.

- Thời gian thực hiện: Quý IV/2021 và các năm tiếp theo.

2. Tổ chức triển khai các chính sách đối với thanh niên; rà soát, sửa

đổi văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đến thanh niên

2.1.  Triển khai thực hiện chính sách của nhà nước đối với thanh niên theo

lĩnh vực và nội dung quản lý nhà nước về thanh niên theo ngành, lĩnh vực trên

địa bàn tỉnh

- Cơ quan thực hiện: Các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân huyện, thành

phố và các cơ quan, tổ chức có liên quan triển khai thực hiện chính sách của nhà

nước đối với thanh niên theo lĩnh vực và nội dung quản lý nhà nước về thanh

niên theo ngành, lĩnh vực trên địa bàn tỉnh.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

2.2. Rà soát các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đến thanh niên

 - Cơ quan thực hiện: Các Sở, ban, ngành của tỉnh, Ủy ban nhân dân

huyện, thành phố rà soát tính phù hợp, thống nhất của các văn bản quy phạm

pháp luật hiện hành có liên quan đến thanh niên, quản lý nhà nước về thanh niên

thuộc ngành, lĩnh vực hoặc theo chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị; đồng

thời đề xuất sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc ban hành mới các văn bản

3

quy phạm pháp luật cho phù hợp với các chính sách trong Luật Thanh niên; đề

xuất sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc ban hành mới văn bản quy phạm

pháp luật đối với các văn bản do tỉnh ban hành có liên quan đến thanh niên (nếu

có) cho phù hợp với quy định của Luật Thanh niên.

- Thời gian thực hiện: Từ năm 2021.

( Có biểu nội dung chi tiết kèm theo)

3. Kinh phí thực hiện

3.1. Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bố trí từ ngân sách nhà nước trong

dự toán chi hằng năm và các nguồn khác theo quy định của pháp luật.Việc lập

dự toán, quyết toán, sử dụng kinh phí phục vụ triển khai thi hành Luật Thanh

niên được thực hiện theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước.

3.2. Các cơ quan, đơn vị chủ động bố trí nguồn kinh phí được giao để tổ

chức triển khai thực hiện.

3.3. Sở Tài chính có trách nhiệm tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh bố trí,

đảm bảo kinh phí để triển khai thực hiện có hiệu quả việc triển khai thi hành

Luật Thanh niên trên địa bàn tỉnh.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Nội vụ có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc, kiểm tra các cơ quan, đơn

vị, Ủy ban nhân dân cấp huyện trong việc triển khai thực hiện Kế hoạch; báo cáo

Ủy ban nhân dân tỉnh, Bộ Nội vụ kết quả thực hiện Kế hoạch này.

2. Các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân huyện, thành phố chủ động, xây

dựng Kế hoạch chi tiết và triển khai thi hành Luật thanh niên bảo đảm đầy đủ,

kịp thời, hiệu quả. Hằng năm hoặc đột xuất báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh (qua

Sở Nội vụ) kết quả thực hiện để tổng hợp, báo cáo Bộ Nội vụ.

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, Tỉnh đoàn Thanh

niên Cộng sản Hồ Chí Minh phối hợp chặt chẽ với các cơ quan chức năng của

tỉnh tuyên truyền, phổ biến và triển khai thi hành Luật trên địa bàn tỉnh kịp tiến

độ, có hiệu quả./.

Nơi nhận:
- Bộ Nội vụ (Báo cáo);

- Chủ tịch UBND tỉnh;

- Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;

- Các Sở, ban ngành, đoàn thể tỉnh;

- Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố;

- Chánh VP UBND tỉnh;

- Phó Chánh VP UBND tỉnh;

- TP Nội chính;

- Lưu: VT, NC (Thg).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Việt Phương

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2021-01-07T16:27:18+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Hoàng Việt Phương<phuonghv@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2021-01-07T16:27:24+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang<tuyenquang@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!